
еделяеделя
КИНЕЛЯКИНЕЛЯ 12+

1 7 0 2 7

№ 27

(1014)

8 июля
2017 ã.

В этом году праздник в России отметят в десятый раз

драгоценное счастье

Торжественная песня 
для Кинеля

Семейное счастье длиной 
в 55 лет

Будет праздник 
на озере Ладное

стр. 2 стр. 3

Июль 
разбушевался

стр. 8стр. 4

180 лет1837 Кинель
2017

Праздничную площадку в День города откроет Центральная библиотека. В числе 
мероприятий, которые пройдут в читальном зале, - творческий марафон «И я пою 
тебе, мой город». Всех желающих пригласят прочесть стихи местных поэтов 
о Кинеле, природе малой родины. Произведения кинельских мастеров слова будут 
представлены в поэтических сборниках.

8 июля - Всероссийский День семьи, любви и верностиОФИЦИАЛЬНО

АДМИНИСТРАЦИЯ городского округа Кинель
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 июля 2017 года № 2106

О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа Кинель 
Самарской области от 08.02.2016 г. № 440

 «Об утверждении состава Общественной палаты 
городского округа Кинель Самарской области»

 В соответствии с решениями Общественной па-
латы городского округа Кинель № 4/3 от 20 июня           
2017 года, № 5/3 от 20 июня 2017 года, пунктом 3.8. 
Положения об Общественной палате городского 
округа Кинель Самарской области, утвержденного 
постановлением администрации городского округа 
Кинель Самарской области от 21.01.2016 года № 163 
«Об утверждении Положения об Общественной палате 
городского округа Кинель Самарской области», главой 7 
регламента Общественной палаты городского округа 
Кинель Самарской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление админи-
страции городского округа Кинель Самарской обла-
сти от 08.02.2016 г. № 440 «Об утверждении состава   
Общественной палаты городского округа Кинель Са-
марской области»:

1.1. изменить состав Общественной палаты го-
родского округа Кинель Самарской области:

1.1.1. прекратить полномочия члена Обществен-
ной палаты городского округа Кинель Самарской об-
ласти Кутыркиной Любови Викторовны;

1.1.2. включить в состав Общественной палаты го-
родского округа Кинель Алексеева Александра Сер-
геевича.

2. Опубликовать настоящее постановление в газе-
те «Кинельская жизнь» или «Неделя Кинеля», на офи-
циальном сайте администрации городского округа 
Кинель Самарской области.

3. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на руководителя аппарата адми-
нистрации городского округа Кинель Самарской об-
ласти (Ефимова О. Г.).

 В. А. Чихирев, 
Глава городского округа Кинель.              

Впервые День семьи, любви и верности отмечался в нашей 
стране в 2008 году, который был объявлен Годом семьи, и 
с тех пор он становится все более и более популярным. Как 
известно, выбор даты праздника был не случайным. 8 июля 
православная церковь чтит память святых супругов Петра и 
Февронии Муромских - покровителей христианского брака.

Идея празднования была под-
держана всеми традиционными 
религиозными организациями 
России, и это стало убедительным 
свидетельством многонациональ-
ного единства и уважения традиций 
разных народов в нашей стране. 
Ведь День семьи, любви и верности 
не имеет границ. В каждой религии 
есть примеры супружеской любви.

И теперь в российских городах 
8 июля случается настоящий сва-
дебный бум, когда именно в этот 
день влюбленные сердца стремят-
ся скрепить свои отношения обру-
чальными кольцами, приблизиться 
к идеалам добродетельного супру-
жества.

«Свадебный переполох» на-
блюдается и в отделе ЗАГС город-

ского округа Кинель. В эти дни 
для 26-ти пар молодоженов зву-
чит свадебный марш Мендельсо-
на. Большинство из брачующих-
ся еще и укрепили свои надежды 
на семейное счастье, призвав в 
помощники магию цифр: вчера, 
7.07.2017 года, зарегистрирова-
ли свои союзы наибольшее число 
невест и женихов.

Накануне Дня семьи, любви и 
верности в отделе ЗАГС по сложив-
шейся традиции чествовали юби-
ляров семейной жизни, кто в со-
гласии и любви прожил вместе 40, 
45, 50 и 55 лет. Их опыт супружес-
кого долголетия - яркий пример, 
как нужно беречь это драгоценное 
счастье.

к сведению

оформить правильно
трудовые отношения

Предпринимателей городского округа Кинель 
приглашают 25 июля принять участие в семинаре на 
тему: «Трудовой договор. Оформление трудовых 
отношений с работником. Расторжение трудово-
го договора». Семинар состоится в большом зале 
администрации городского округа Кинель (ул. Мира, 
42 «а»). Начало - в 10 часов.    

Фото из архива редакции.



2 8 июЛя 2017 г., № 27 (1014) КИНЕЛЯ

еделяеделя
МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

почётно 
и волнительно

Теперь и свой гимн
Этот вопрос, тем более в 
преддверии 
180-летнего юбилея 
города, был, пожалуй, 
главным в рабочей повестке 
очередного заседания 
представительного органа 
местного самоуправления. 
Депутаты соответствующим 
решением утвердили текст, 
музыкальную редакцию 
торжественной песни и 
Положение «О гимне 
муниципального 
образования городской 
округ Кинель Самарской 
области». 

торжественная 
песня для кинеля
Официальная символика 

городского округа долгое вре-
мя не имела логической завер-
шенности: в апреле 1999 года 
были разработаны, утверж-
дены и внесены в Геральди-
ческий регистр герб и флаг 
Кинеля, но не было гимна. В 
этом году, юбилейном для го-
рода, «пробел» в геральдике 
восполнен.

В декабре 2016 года был 
объявлен открытый творчес-
кий конкурс «Создание брен-
да (образа) городского округа 
Кинель», в рамках которого ор-
ганизаторы - администрация 
городского округа и Дом моло-
дежных организаций - предло-
жили кинельцам принять учас-
тие в написании гимна малой 
родины. Из числа  представ-
ленных работ был выбран луч-
ший вариант торжественного 
музыкального произведения. 
Его автор - музыкальный руко-
водитель детского сада «Сказ-
ка», поэтесса Диана Леонова, 
работа которой полностью со-
ответствовала параметрам, за-
явленным в конкурсе. 

Текст и музыкальная ре-
дакция гимна, а также По-
ложение о гимне городского 
округа Кинель были вынесены 
на утверждение депутатов. С 
информацией по этому вопро-
су выступила  начальник управ-
ления культуры и молодежной 
политики администрации го-
родского округа И. А. Васева. 
Вниманию думцев была пред-
ставлена аудиозапись хоро-
вого исполнения гимна. Про-
слушав композицию, депутаты 
отметили содержание текста, 
в котором отражены история и 
настоящее Кинеля, говорится о 

любви к малой родине и преем-
ственности поколений.

Представленный вариант 
гимна депутаты утвердили, но 
вышли с предложением разра-
ботать несколько вариаций его 
исполнения. Ирина Алексан-
дровна Васева проинформи-
ровала депутатов, что впервые 
официально гимн прозвучит 
накануне празднования Дня 
города - на торжественном 
приеме главы Кинеля, где бу-
дут чествовать представителей 
различных сфер жизнедеятель-
ности городского округа. Гимн 
исполнят работники и воспи-
танники учреждений культуры. 

законодательные 
инициативы 
по актуальным 
проблемам
Оживленную дискуссию вы-

звали законодательные ини-
циативы, с которыми депутаты 
других муниципальных обра-
зований области выходят в вы-
шестоящие законодательные 

органы. В частности, депута-
ты Думы города Октябрьска 
вышли с предложением внести 
изменения в Правила направ-
ления средств материнского 
капитала на улучшение жилищ-
ных условий, утвержденных по-
становлением Правительства 
РФ. В пояснениях к законо-
дательной инициативе думцы 
Октябрьска ссылаются на слу-
чаи приобретения на средства 
материнского капитала жилого 
помещения, непригодного для 
проживания: «Часто индивиду-
альные жилые дома находятся 
в ужасном состоянии, жить в 
таких условиях, тем более с 
детьми, просто невозможно». 
Чаще подобное жилье приоб-
ретается за символическую 
сумму, а остальные средства 
капитала обналичиваются. 
Подобные злоупотребления 
родителей приводят к наруше-
нию конституционного права 
детей на благоприятную среду 
обитания, нарушают их жилищ-
ные права, права о санитарно-
эпидемиологическом благопо-
лучии, установленные Феде-

Полной геральдической символикой представлен городской округ Кинель.
У муниципального образования есть свой герб и флаг, а 22 июня был утвержден гимн. 
Такое решение приняли депутаты Кинельской Думы

ральным законом от 30.03.1999 г.
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпи-
демиологическом благополу-
чии населения». Во избежание 
подобных случаев депутаты 
городского округа Октябрьск 
предлагают наделить орга-
ны местного самоуправления 
полномочиями по проведению 
обследования приобретаемого 
жилого помещения. Большин-
ством голосов обращение было 
поддержано. 

Единодушие депутаты Ки-
неля проявили при обсужде-
нии инициативы Думы город-
ского округа Сызрань. Коллеги 
предлагают закрепить на зако-
нодательном уровне админи-
стративное наказание в виде 
предупреждения или штрафа за 
заключение договора на вывоз 
мусора, не соответствующего 
утвержденным среднегодовым 
нормам накопления мусора, за 
отсутствие договора на вывоз 
мусора, за нарушение правил 
благоустройства, действующих 
в муниципальных образовани-
ях, а также за нарушение пра-
вил организации похоронного 
дела и содержания мест захо-
ронения. В настоящее время, 
поясняют депутаты Сызрани, 
сложилась ситуация, когда дей-
ствует Положение «О Правилах 
благоустройства, организации 
сбора, вывоза, утилизации и 
переработки бытовых и про-
мышленных отходов», а санк-
ции к нарушителям этих правил 
(и других нормативных актов 
муниципального уровня) при-
менить невозможно в связи с 
отсутствием норм в региональ-
ном законодательстве. Данная 
проблема актуальна и для го-
родского округа Кинель, поэ-
тому инициативу сызранских 
коллег депутаты поддержали 
единогласно.

Собрание представителей 

муниципального района Исак-
линский в своей инициативе 
поднимает вопрос об ужес-
точении наказания за неле-
гальную продажу алкогольной 
продукции. Санкции в виде 
изъятия нелегальной продук-
ции и незначительных штрафов 
на организаторов подпольного 
бизнеса проблему не решают: 
точки по продаже опасного для 
жизни алкоголя открываются 
вновь. Единственный путь ре-
шения, по мнению депутатов 
Исаклинского района, - ужесто-
чение наказания. 

В целом депутаты Кинель-
ской Думы с обращением согла-
сились, однако, по мнению де-
путата В. А. Шемшур, смотреть 
на проблему нужно шире. К уве-
личению нелегальных спирт-
ных напитков, считает Валерий 
Анатольевич, отчасти приво-
дят временные ограничения по 
продаже алкоголя в вечернее и  
ночное время, а также в выход-
ные и праздничные дни: «Тех, 
кто желает  приобрести  алко-
гольную продукцию, временные 
ограничения не останавлива-
ют. Они лишь подталкивают их 
искать сомнительные места и 
приобретать товар сомнитель-
ного происхождения. При от-
мене ограничений те же люди 
пойдут в обычные магазины, где 
продается сертифицированный 
товар. Необходимость идти в 
подпольные точки отпадет сама 
собой». 

Все рассмотренные обра-
щения являются лишь зако-
нодательными инициативами. 
Поддержат ли их депутаты Са-
марской Губернской и Государ-
ственных Дум, покажет время. 

Виктория ЕЛИСТРАТОВА, 
пресс-секретарь Думы 

городского округа Кинель.

Из Положения «о гимне муниципального образования 
городской округ Кинель Самарской области»

2. Порядок исполнения Гимна
2.1. Гимн исполняется:
2.1.1. При вступлении в должность Главы городского округа Кинель 

Самарской области - после принесения им торжественной присяги;
2.1.2. При открытии и закрытии первого и последнего заседания 

Думы городского округа Кинель Самарской области соответствующего 
созыва;

2.1.3. Во время официальной церемонии подъема флага муници-
пального образования городской округ Кинель Самарской области и дру-
гих официальных церемоний.

2.2. Гимн может исполняться:
2.2.1. При открытии памятников и памятных знаков;
2.2.2. При открытии и закрытии праздничных, торжественных, прото-

кольных и иных мероприятий, в том числе в дни официальных праздников 
и памятных событий, проводимых органами местного самоуправления 
городского округа Кинель Самарской области;

2.2.3. Во время иных торжественных мероприятий, проводимых ор-
ганизациями независимо от формы собственности;

2.2.4. При проведении официальных церемоний во время спортив-
ных соревнований на территории городского округа Кинель Самарской 
области и за его пределами, в соответствии с правилами проведения 
этих соревнований.

2.3. В случаях, когда федеральным законодательством и законода-
тельством Самарской области предусмотрено исполнение Государствен-
ного гимна Российской Федерации, гимна Самарской области, гимн ис-
полняется после них.

Как уже сообщала городская 
газета, состоялись первые 
репетиции исполнения гимна. 
Журналисты побывали на одной 
из них.

Своими впечатлениями поде-
лилась хормейстер, заведующая 
вокально-теоретическим отделе-
нием Детской  школы  искусств № 3   
Ирина Андреевна Бережнюк.

«Поддерживаю  идею создания 
гимна, воспевающего нашу малую 
родину, - сказала педагог. - Считаю, 
что в тексте данного музыкально-
поэтического произведения очень 
точно выражены патриотические 
чувства к любимому городу». 

С интересом отнеслись к участию 
в хоровом исполнении торжествен-
ной песни воспитанники учреждений 
культуры и школ искусств.

«Петь гимн, посвященный  родно-
му городу, - почетно и волнительно. 
Мне нравится массовое исполнение. 
Ты слушаешь и совмещаешь свое 
пение с другими вокалистами, кто 
стоит с тобой рядом. Здорово осоз-
навать, что из наших голосов скла-
дывается мощный хор», - рассказала 
одна из участниц репетиции Вика 
Давыдова. Фото Елены Мезенцевой.

С текстом гимна можно ознакомиться в номере газеты «Кинельская жизнь» за 6 июля, 
где было опубликовано решение Думы, а также на официальном сайте городского округа 
Кинель - кинельгород.рф в сети Интернет.



В карту летних катаклизмов вошел и Кинель

КИНЕЛЯ

еделяеделя
8 июЛя 2017 г., № 27 (1014) 3

НАШ ГОРОД

У природы есть и плохая погода
На утро четверга 6 июля 
по Кинелю, как и по всему 
Самарскому региону, 
подсчитывали урон, 
нанесенный ураганом. Ветер, 
начавшийся с вечера пятого 
числа, бушевал всю ночь и на 
следующий день продолжил 
свой разрушительный набег.

Тут же Интернет запестрел мас-
сой подробностей о последствиях 
неспокойной ночи, дополнив «го-
рячие» сводки лета-2017 по всей 
стране.

Непогода  чудит повсюду. Улья-
новск залило, более 200 деревьев 
повалено ураганом, подтоплено 
свыше 50 частных домов. В Перм-
ском крае шквалистый ветер и 
мощный ночной ливень оставили 
без электричества 60 населенных 
пунктов. Там, где жара редкость, 
полыхают пожары: горят леса в 
Сибири, Забайкалье. Центральную 
часть России заливает так, что ули-
цы в городах становятся водоема-
ми. 

Да и заграница в катаклизмах. 
Во многих странах Европы объяв-
лен оранжевый уровень опасности 
из-за аномальной жары. Так, в Па-
риже в тени 47 градусов.  

Вернемся к последним собы-
тиям. По сообщению Управления 
МЧС по Самарской области, в об-
ластном центре  из-за урагана упа-
ло 57 деревьев, в Тольятти - 40. В 
Сызрани ветки падали на дороги, 
машины и провода, а по улицам 
текли настоящие реки. По шкале 
Бофорта (общепринятая система 
измерения скорости ветра)  по-
рывы ветра достигали 27 метров в 
секунду. Это значит, что по области  
прошел самый настоящий шторм.  

В городском округе Кинель на 
фоне общей неутешительной кар-
тины  последствия  были не столь 
значительными, как в эпицентрах 
стихии, но для нас ощутимыми.  

По дороге на работу 6 июля по 
пути следования  всюду встреча-
лись сломанные ветки деревьев. 
По сообщению муниципальной 
Службы благоустройства и содер-
жания, всего по городскому округу 
было повалено 10 деревьев, это не 
считая   частей стволов и крупных 
веток.  На устранение последствий 
непогоды направили пять бригад, 
на вывозе  зеленой массы было за-
действовано пять большегрузов.

В Кинеле на площади Мира, 
рядом с киоском «Роспечать», у жи-
лого дома с подготовленными для 
проведения ремонта строительны-
ми лесами  увидели  расщеплен-
ный в полствола пострадавший 
тополь. Оказалось, что и дальше со 
сломанными ветвями в ряд стоят и 
другие деревья. 

 Пострадало городское иму-
щество. Как спичечные коробки 
упали две остановки: на улице 
Маяковского -  у Станции скорой 
помощи, и на улице Фестиваль-
ная.  Неглубокие  крепления оста-
новочных модулей не выдержали 
порыва ветра, который играючи их 
свалил. 

В утреннем рейде журналисты 
газеты запечатлели поваленную 

автобусную остановку, а к обеду 
на этом месте работала аварийная 
бригада городской Службы благо-
устройства и содержания. Работ-
ники укрепляли основание кон-
струкции металлическими шты-
рями метровой длины, вгоняя 
арматуру в землю. 

При объезде у школы № 10  
также увидели рабочих, которые 
устраняли «шалости» урагана. Об-
служивающая образовательные  
учреждения  компания  отметила, 
что на территории только этой шко-
лы  пострадало девять деревьев. 
Производилась опиловка оторван-
ных частей веток, эта зеленая мас-
са складировалась в кучу, которая 
росла  на глазах.   

По улице Фурманова замети-
ли подростков, таскающих ветви 
черемухи к контейнерной площад-
ке. Мальчики помогали бабушке, у 
нее в огороде ветер искромсал де-
рево «в лоскуты».  Ветвями обор-
вало электрические провода.

Непогода сорвала крыши на га-
ражах в районе ПМС. В поселке  
Алексеевка на одном из зданий 
снесло с крыши два 12-ти метро-
вых  листа железа. Хорошо,  что на 
тот момент там  не было сотрудни-
ков. 

В Единой дежурно-диспет-
черской службе редакции сооб-
щили, что такой «горячей» теле-
фонной линии еще не было. За 
предыдущую ночь и на следующий 
день здесь приняли до 1000 звон-
ков встревоженных жителей. Боль-
шая часть обращений касалась 
отключения электричества. Захле-
стывались и обрывались  провода 
во многих местах Кинеля и посел-
ков.  По некоторым адресам элек-
трики только успевали устранить  
аварийное отключение, как через 
некоторые время  там же повто-
рялась та же история. Бригады на 
места аварий стали выезжать уже с 
бензопилами, чтобы сразу спилить 
мешающие линиям передач ветви 
деревьев.  

Похоже, нам настоящего лета 
ждать уже не придется.  Из проху-
дившегося неба все  льет и льет,   
теплые деньки выпадают редко. А 
тут еще шквальный ветер. МЧС в 
таких случаях  предупреждает об 
ухудшении погодных условий и на-
поминает о правилах безопасно-
сти.

Подготовила
 Нина БУХВАЛОВА.

Фото автора.

Подписка на второе полугодие завершилась, 
но выписать газеты «Кинельская жизнь» и 
«Неделя Кинеля» можно с любого месяца. 
Обращайтесь на почтовые отделения

реклама



4 8 июЛя 2017 г., № 27 (1014) КИНЕЛЯ

еделяеделя
ТВОИ ЛЮДИ, КИНЕЛЬ

ПРОСТЫЕ ИСТИНЫ 
Пятьдесят пять лет идут по жизни вместе Людмила Ивановна 
и Владимир Григорьевич Денисенко

Уважаемые жители Самарской области!
От всего сердца поздравляю вас с замечательным 

праздником - Всероссийским днем семьи, любви и 
верности! 

Этим праздником мы обязаны святым благовер-
ным Петру и Февронии Муромским, супружеский союз 
которых преодолел все невзгоды, прошел испытание 
временем и стал символом семейного счастья. 

Большая, крепкая, благополучная семья - это осно-
ва сильной страны и  здорового общества. Объеди-
няя разные поколения, она является хранительницей 
духовно-нравственных норм, национальных и культур-
ных традиций. 

Семейные и социально-демографические вопро-
сы находятся в центре внимания федеральных органов 
власти и регионального Правительства. У нас накоплен 
богатый, во многом уникальный опыт в сфере реализа-
ции семейной политики. На территории губернии се-
мьям с детьми производится выплата 28-ми видов по-
собий, доплат к ним и компенсаций. В этом году  более 
чем  в 3 раза увеличен размер пособия для многодет-
ных семей, чей среднедушевой доход меньше прожи-
точного минимума, с 30 до 50% возросла компенсация 
за оплату жилищно-коммунальных услуг. 

Об эффективности принимаемых мер свидетель-
ствует улучшение показателей региона в сфере демо-
графии и тенденция к увеличению многодетных семей 
в Самарской области. С 2010 года их количество  вы-
росло более чем в 2 раза  и достигло 22,5 тысяч. Ис-
ключительно важно, что рождаемость в губернии рас-
тет за счет рождения второго, третьего и последующих 
детей.

Мы и впредь будем поддерживать многодетные 
семьи, укреплять институт брака, оказывать помощь в 
решении жилищных и иных проблем молодых людей, 
начинающих семейную жизнь. 

От всей души желаю всем самарским семьям сер-
дечной любви, согласия, взаимопонимания, благопо-
лучия, мира и добра!

 Н. И. Меркушкин,
Губернатор Самарской области.

Дорогие жители 
городского округа Кинель!

Примите искренние поздравления с Днем семьи, 
любви и верности!

История, сохранившаяся в веках, послужила осно-
вой для учреждения этого дня. В России он получил 
замечательную традицию. Важно сохранить суть доб-
рого праздника - почитание семьи как высшей ценнос-
ти общества.

С полным правом можно сказать, что богатством 
городского округа Кинель являются семьи, чей пример 
супружества, воспитания детей достоин высоких слов 
благодарности. Династиями сильны у нас многие сфе-
ры деятельности - медицина, образование, культура. 
Укреплять семейные традиции, формировать в под-
растающем поколении чувства уважения к тому месту, 
где родился и живешь, заботы о близких, прививать 
ценности добросовестного труда - важная и необходи-
мая работа семьи.

Вопросы демографической политики, поддержки 
семьи, пропаганды положительного семейного опыта 
сегодня стоят в числе государственных приоритетов. И 
в городском округе Кинель целый ряд муниципальных 
программ направлен на решение этих социальных за-
дач.

В праздничный день выражаем искреннюю призна-
тельность родителям, достойно воспитывающим не 
только собственных, но и приемных детей, многодет-
ным семьям, супружеским парам, многолетний союз 
которых укреплен взаимным уважением и доверием. 
Отдельные поздравления - молодоженам, начинаю-
щим свой совместный путь. Будьте счастливы! 

Всем семьям городского округа Кинель - крепкого 
здоровья, благополучия, любви. Пусть не погаснет теп-
лый свет домашнего очага. Пусть у нас будет больше 
счастливых, дружных семей! 

С праздником!

В. А. ЧихирЕв,
Глава городского округа Кинель.

А. М. Петров,
Председатель Думы 

городского округа Кинель.

Изумруд - символ чистой 
любви и мудрости. Наверное, 
именно поэтому тот, кто в свое 
время составил градацию 
юбилейных свадебных дат, 
поставил этот необыкновенный 
камень даже выше, чем 
золото. Люди, прожившие 
столько лет в супружестве, 
владеют сокровенной тайной 
- как сохранить отношения 
красивыми, нежными, 
«молодыми». Правда, 
стоит спросить их об этом, 
и услышишь в ответ, что 
никакой тайны и нет вовсе. 
Зато есть взаимопонимание, 
взаимопрощение, умение 
слушать, слышать и уступать.
 А в этом и заключается 
мудрость, которая делает 
семью крепче любого металла, 
а любовь - дороже золота. 

ДОРОГОЙ МОЙ ЧЕЛОВЕК
Полвека и пять лет рука об руку 

идут по жизни Людмила Ивановна 
и Владимир Григорьевич Дени-
сенко. Коренные жители Кинеля, 
они выросли на северной сторо-
не города. Жили недалеко друг от 
друга, но знакомы не были. После 
школы Владимир был призван в 
армию для прохождения срочной 
службы, а когда вернулся, решил 
посмотреть на родные кинельские 
улочки. И встретил свою судьбу по 
имени Людмила. Словно цветущая 
весна, восемнадцатилетняя кра-
савица Люда взволновала, лишила 
покоя. Да и девушке бравый парень 
пришелся по сердцу. Целый год 
молодые люди встречались. И од-
нажды Владимир, не отпуская руки 
своей ненаглядной, посмотрел ей 
в глаза, набрался смелости и про-
изнес: «Выйдешь за меня?». Что 
могла ответить Людмила, когда она 
давно уже поняла: этот человек ей 
бесконечно дорог. 

ВЗАИМОПОНИМАНИЕ -
ФУНДАМЕНТ 
СЧАСТЛИВОЙ СЕМЬИ
Свадьба прошла очень скромно: 

в то время не было ни торжествен-
ных церемоний с маршем Мен-
дельсона, ни роскошных празд-
ничных столов. В зале регистрации 
брака - несколько пар, свидетели 
и близкие родственники. После 
росписи в ЗАГСе - фото на память 
и скромное домашнее застолье в 
родительском доме, в небольшом 
кругу близких, друзей и соседей. 
Уже очень скоро молодая семья 
решила зажить самостоятельно. 
Оформили участок земли - и сра-
зу же приступили к строительству 
дома. 

Сегодня нередко можно услы-
шать шутливый совет влюбленным 
парам: прежде, чем жениться, по-
пробуйте вдвоем клеить обои. Но 
в каждой шутке, как известно, есть 
доля правды: порой бытовые ссоры 
из-за мелочей способны разрушить 
совместную жизнь молодой пары. 
Супруги Денисенко свои отноше-
ния таким образом на прочность 
испытывали не раз, ведь свою се-
мейную жизнь обустраивали без 
большой материальной поддержки 
со стороны. «Все, что у нас есть, 
сделали своими руками, - говорит 
Людмила Ивановна. - Супруг сам 
строил дом, я разводила огород. 
Потом обзавелись большим хозяй-
ством, держали и корову, и кур, и 
другую живность. А любой вопрос, 
который касался хозяйства, вос-
питания детей, работы, всегда ре-
шали сообща. Так и учились взаи-
мопониманию. Считаю, что именно 
это фундамент счастливой семьи». 

По-настоящему семьей Дени-
сенко стали с рождением первенца 

- сына Вячеслава. А через восемь 
лет радовались рождению второго 
сына, Игоря. Сегодня у изумруд-
ных юбиляров уже четыре внука, и 
в большой семье ожидается попол-
нение - бабушка с дедушкой ждут 
появления своего первого правну-
ка. 

ОБЪЕДИНЯЛИ И ДОМ, 
И РАБОТА
Неразлучны всегда и везде - с 

таким девизом идут по жизни су-
пруги Денисенко. Они не только 
вместе строили дом, создавали 
домашний уют, но и трудились тоже 
вместе - в Кинельском автотран-
спортном предприятии. 

Людмила Ивановна четверть 
века проработала диспетчером 
автохозяйства, а Владимир Гри-
горьевич более тридцати лет - во-
дителем. «Предприятие у нас было 
одно из крупнейших в городе, в 
штате - около 500 человек, а в ав-
топарке насчитывалось более 200 
единиц техники. Занимались и пас-
сажирскими перевозками, и гру-
зовыми, в том числе за предела-
ми области. И сегодня с теплотой 
вспоминаем наше предприятие и 
людей, с которыми довелось рабо-
тать                  вместе», - рассказыва-
ют юбиляры. 

После того, как Людмила Ива-
новна и Владимир Григорьевич 
вышли на пенсию, силы и вдох-
новение направили на домашнее 
хозяйство и на воспитание внуков.  
«Когда мальчишки были малень-
кими, часто оставались у нас. И на 
ночь обязательно просили расска-
зать не сказку, а то, что было на са-
мом деле. Так и говорили: «Бабуля, 

расскажи свою историю!», - про-
должает Людмила Ивановна. - И я 
снова рассказывала внучатам, как 
поз-накомились с их дедушкой, как 
строили дом, как радовались, что 
есть, наконец, свои стены - хотя 
поначалу даже мебели не было. 
Став постарше, внуки недоуме-
вали: как так - достатка не имели 
и были счастливы? Сейчас ведь в 
чем счастье у молодежи? Большой 
заработок, машина - лучше, чем у 
соседа, телефон новый. А мы ста-
рались воспитать другие ценности 
- семейные. И старались, как мне 
кажется, не зря. Старший сын Вя-
чеслав в этом году тоже свадебный 
юбиляр, они с супругой отметили 
30-летие семейной жизни». 

Очень часто, и не только по 
праздникам, в доме Владимира 
Григорьевича и Людмилы Иванов-
ны собирается вся семья. Здесь 
царит атмосфера тепла и уюта: в 
маленьком дворике густо цветут 
многоцветные петунии, в мягком 
кресле, свернувшись в клубок, без-
заботно дремлет кот. В большом 
и дружном семейном кругу, за на-
крытым столом с вкусными до-
машними заготовками и любимы-
ми всеми бабушкиными пирогами 
ведутся разговоры, обсуждаются 
дела и планы на будущее. Старшие 
Денисенко окружены вниманием. К 
их слову прислушиваются, просят 
совета. Вот они - простые, но не-
обходимые в жизни каждого из нас 
истины: крепкая семья, уважение, 
любовь к близким и дорогим лю-
дям. Пусть так будет всегда! 

Мария КОШЕЛЕВА. 
Фото автора и из семейного 

альбома Денисенко.

Первое семейное фото супругов на следующий день после реги-
страции брака.

Доверие и любовь в отношениях Владимира Григорьевича и Людми-
лы Ивановны в этом году венчает изумрудный юбилей супружества.



КИНЕЛЯ

еделяеделя
8 июЛя 2017 г., № 27 (1014) 5

воспитание

Почти по-настоящему!
Сбор на игру «Зарница» протрубили в дошкольном учреждении

хронограф

«Путь к коммунизму», 27 июня 1987 года

С праздником, кинельцы!
Кинелю - 150 лет. Возраст для истории неболь-

шой. Ведь равен он всего двум человеческим жизням. 
У него все еще впереди. Каким он будет, зависит от 
нас.

Своему развитию Кинель обязан прежде всего же-
лезной дороге. Расширяя его границы, по обе стороны 
от станции постепенно вырастали жилые дома, произ-
водственные, бытовые, культурно-просветительные 
объекты. Так, слились воедино город с близлежа-
щими поселками Елшняги, Горный, Лебедь, Усть-Ки-
нельский и Алексеевка. 

После того как в 1963 году Кинель стал городом  
областного подчинения, в нем существенно изменил-
ся ритм жизни, и райцентр все больше стал обретать 
черты города. Выросли целые кварталы многоэтажных 
домов, где проживают семьи железнодорожников, ра-
ботников других ведущих профессий. По большинству 
улиц пролегло асфальтовое покрытие. Микрорайоны 
города с его центром связали автобусные маршруты.

Существенно повысилось благосостояние горо-
жан. Свой вклад в это вносят работники сферы обслу-
живания, торговли, общественного питания, меди-
цины. Большое спасибо хочется сказать педагогам, 
учителям и воспитателям, готовящим будущее наше-
го города.

Современный Кинель - это крупнейшая на сети же-
лезных дорог узловая станция, это завод укупорочных 
изделий «Кинельский», чьей продукцией пользуются 
во многих уголках страны, это совхоз «Алексеевский» 
- крупный производитель мяса, это наш институт, го-
товящий квалифицированные кадры для сельского 
хозяйства. Но главное, что красит наш город, - это 
люди, живущие в нем.

Любят свой город кинельцы, стремятся, чтобы он 
был краше, светлей и уютней. Коллективы предпри-
ятий, организаций, учреждений, все жители Кинеля 
поддержали инициативу исполкома горсовета за пре-
вращение родного города в «Город высокопроизводи-
тельного труда, образцового общественного порядка 
и высокой культуры».

Претворяя в жизнь решения XXVII съезда КПСС, 
идя навстречу 70-летию Великого Октября, стремясь 
ознаменовать год полуторавекового юбилея города 
ударным, самоотверженным трудом, подавляющее 
большинство предприятий успешно справляются со 
взятыми повышенными обязательствами в честь зна-
менательной даты.

В авангарде социалистического соревнования 
идут трудовые коллективы станции Кинель, путевой 
машинной станции № 208, комбикормового заво-
да, комбината коммунальных предприятий и благо-
устройства, треста «Кинельгоргаз», средней школы 
№ 1 и другие. Их успехи - закономерный итог воз-
росшего сознания трудящихся, конкретными делами 
выражающих свою поддержку взятому курсу на пере-
стройку и ускорение.

Спасибо, товарищи, за ваш творческий, вдохно-
венный труд!

Мы должны еще прибавить в работе, чтобы реализо-
вать напряженные планы социально-экономического 
развития города.

«Путь к коммунизму», 30 июня 1987 года

ЭТО ОЧЕНЬ УДОБНО
Расчетные чеки - наиболее удобная форма расчета 

за промышленные и другие товары. Они выдаются все-
ми сберегательными кассами сроком на два месяца и 
являются именным денежным документом. Чек может 
быть выдан сберегательной кассой на сумму от 200 до 
10 000 рублей за счет средств, хранящихся на счете по 
вкладу или вносимых наличными деньгами.

По желанию вкладчика расчетный чек может быть 
выписан на имя другого лица, который в этом случае 
становится владельцем чека. На имя одного лица мо-
жет быть выписано несколько чеков.

Лицо, получающее чек, вносит плату в размере пяти 
копеек за каждые полные и неполные сто рублей вы-
писываемой суммы.

В случае, если расчетный чек не используется, он 
должен быть предъявлен его владельцем в централь-
ную сберегательную кассу или в кассу, где был выдан.

о чЁм писала газета

Сотрудниками Кинельского отдела внутренних 
дел зафиксированы шесть случаев поступления 
заявлений от жителей городского округа 
с просьбой разобраться с санкционированной 
продажей газовых приборов. 

Как выяснили полицейские, по квартирам ходят 
граждане, представляются сотрудниками Самар-
ской газовой компании по проверке утечки газа, ви-
зуально проверяют помещение кухни (не проверяют 
соединения на газопроводе). Далее начинают заяв-
лять (ссылаясь на постановление Правительства РФ                                       
№ 410 от 14 мая 2013 года): если не установите прибор 
«Спасатель-М» по утечке газа, то в следующий раз вас 
оштрафуют пожарники, МЧС. Стоимость такого прибо-
ра составляет 5990 рублей. Будьте бдительны: эти 
граждане к газовым компаниям не имеют никакого 
отношения, они работают как частные лица. При-
бор можно купить по гораздо низкой цене, и уста-
новка является ДОБРОВОЛЬНОЙ.

Постановление Правительства РФ № 410 от 14 мая 
2013 года не предусматривает требования к газовому 
оборудованию, а также не предусматривает штрафы.

Как нужно действовать в таких случаях?
Если к вам домой пришли люди, представившиеся 

сотрудниками газовой компании, и требуют пройти в 
помещение кухни для проверки газового оборудова-
ния, не торопитесь их впускать. Сначала от них потре-
буйте:

1) Назвать полное наименование организа-
ции и свои фамилии. Для проверки сведений по-
звоните в службу горгаза по телефону 04, уточни-
те информацию: работают ли такие сотрудники, 
действительно ли сегодня проводят техническое об-
служивание газового оборудования в вашем доме. 
Обычно, в 99% случаев мошенники, если жильцы не от-
крывают дверь и начинают проверять информацию, тут 
же скрываются. Чтобы разоблачить их деятельность, 
позвоните в полицию.

2) Если диспетчер подтвердит, что такие специали-
сты были направлены по вашему адресу, тогда можно 
приоткрыть дверь и потребовать показать удостовере-
ние. Только после этого впустить и проконтролировать 
их работу.

Предоставлено пресс-службой межмуници-
пального отдела МВД России «Кинельский».

безопасность

мошенники-газовики

Патриотическому воспитанию 
своих маленьких подопечных 
педагоги детского сада 
«Аленький цветочек» уделяют 
особое внимание. В данном 
направлении проводится 
целый цикл мероприятий. 
Особенно была пронизана 
этой темой  подготовка к Дню 
Победы. С дошкольниками 
воспитатели провели экскурсии 
к памятнику воинской славы 
в Кинеле в парке Победы, к 
мемориальному комплексу 
семье  Володичкиных в поселке 
Алексеевка, был организован 
конкурс чтецов, проводились 
комплексные интегрированные 
занятия на военную тему. 

Одним из ярких  мероприятий 
в рамках работы по патриотичес-
кому воспитанию стала военно-
спортивная игра «Зарница». В ней  
приняли участие дети старшей 
группы (воспитатели Н. В. Пепе-
ляева, Т. А.  Морарь) и ребята 
военно-патриотического клуба 
«Надежда» Кинельского государ-
ственного техникума (руководи-
тель клуба Е. Х. Шарафутдинова, 
воспитатель общежития техникума 
Т. Н. Мишина).

К проведению игры «Зарница» 
родители сшили детям военные 
костюмы. Педагоги в ходе подго-
товительной работы читали вос-
питанникам детские книги о войне. 
Познавательными получились за-
нятия по изучению воинских зва-
ний и  профессий. Дети разучивали 
песни, учились маршировать, изго-
тавливали эмблемы, атрибуты для 
игры.

На время «Зарницы» детский 
сад превратился в военную часть. 
Отряды «Моряки» и «Летчики» выш-
ли на празднично оформленную 
площадку, к ним присоединились 
ребята из военно-патриотического 
клуба «Надежда». Командиры Про-
хор Васев и Ярослава Терентье-
ва сдали рапорт. Отряды приняли 
участие в конкурсах  «Боевая тре-
вога», «Подготовь орудия к бою», 
«Разведчики», «Раненые бойцы», 
«Спасение тонущего корабля». При 
выполнении всех этапов ребята 
старались проявить не только свои 
качества, чтобы победить, но и де-
монстрировали взаимовыручку, то-
варищескую поддержку. 

Быстроту и ловкость показали 
воспитанники, выполняя задание 
«Секретные документы» по ориен-
тированию на местности по карте.  
Территория детского сада «Алень-
кий цветочек» большая, в услов-

ленных  местах были оставлены 
портфели с секретными докумен-
тами. Но прежде чем добраться  до 
места расположения документов, 
бойцам предстояло найти и раз-
минировать «минное» поле. В ми-
нах (зарытых в землю пластиковых 
бутылках) необходимо было  откру-
тить взрыватель, не вытаскивая ее 
из земли. В одной из них оказалась  
запрятанной схема дальнейшего  
маршрута,  ведущего к  «закладке»  
документов. Учащиеся техникума 
опекали дошколят, при выполнении 
задания объясняли им, как по кар-
те найти «минное» поле. 

В конкурсе «На привале» отряды 
исполняли военные  песни. А когда 
дело дошло до известной «Катю-
ши», то ее подхватили все присут-
ствующие на празднике.

В итоге победу одержал от-
ряд «Моряки». Хотя, по большому 
счету, не столь важно, кто из ре-
бят стал первым.  Торжествова-
ли мир и дружба. В честь этого в 
небо были запущены воздушные 
шары. 

Все участники получили сладкие 
призы. Ребята из клуба «Надежда»  
вручили своим маленьким друзьям 
приготовленные подарки и меда-
ли. После ратных дел приступили 
к обеду. Не передать словами, как 
была вкусна каша, приготовленная 
на военно-полевой кухне.  

О. П. МЕЛЬНИКОВА,
инструктор по физической 

культуре детского сада 
«Аленький цветочек».



КИНЕЛЯ

еделяеделя6 8 июЛя 2017 г., № 27 (1014)

кинель - 180 лет

украшая облик города

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет порядок и 

условия проведения конкурса на лучшее оформле-
ние  предприятий потребительского рынка городского 
округа Кинель к Дню города.

1.2 Настоящее Положение разработано в целях 
организации праздничного оформления предприятий 
потребительского рынка, улучшения внешнего вида 
предприятий к Дню города.

2. Цель проведения конкурса
2.1. Целью проведения конкурса является:
- привлечение предприятий потребительского  рын-

ка к активному участию в мероприятиях, посвященных 
празднованию Дня города;

- выявление субъектов потребительского рынка, 
выполнивших наилучшее оформление фасадов, ви-
трин, торговых залов и прилегающих территорий пред-
приятий.

3. Организация и проведение конкурса
3.1. Конкурс проводится с 1 по 25 июля (в рамках 

мероприятий, посвященных Дню города).
3.2. Итоги подводятся 27 июля текущего года.
4. Участники конкурса
4.1. Участниками конкурса являются:
- предприятия потребительского рынка город-

ского округа Кинель независимо от организационно-
правовой формы;

- индивидуальные предприниматели в сфере потре-
бительского  рынка. 

5. Конкурсная комиссия
5.1. Для руководства подготовкой и проведением 

конкурса создается конкурсная комиссия (Приложение 
№ 1).

5.2. Комиссия формируется из специалистов орга-
нов местного самоуправления, представителя хозяй-
ствующих субъектов потребительского рынка.

5.3. На заседании конкурсной комиссии по матери-
алам, представленным участниками конкурса, каждый 
член конкурсной комиссии заполняет оценочные листы 
по номинациям (Приложение № 2) с личным мнением о 
предприятии и передает заполненный оценочный лист 
секретарю конкурсной комиссии.

5.4. Секретарь комиссии ведет учет сданных чле-
нами комиссии оценочных листов и производит пред-
варительный подсчет количества баллов, набранных 
участниками конкурса.

5.5. На заключительном заседании комиссии рас-
сматриваются оценочные листы, заполненные членами 
комиссии, и подводятся итоги конкурса.

5.6. Решение о награждении участников конкурса 
подписывается всеми членами конкурсной комиссии, а 
протокол итогового заседания конкурсной комиссии - 
председателем и секретарем.

5.7. Заседания конкурсной комиссии являются 
правомочными, если на них присутствуют не менее               
2/3 членов комиссии.

5.8. Члены конкурсной комиссии не вправе разгла-
шать сведения, связанные с подведением итогов кон-
курса.

6. Подведение итогов конкурса
6.1. При подведении итогов конкурса на лучшее 

оформление  предприятий  потребительского  рынка 
городского округа Кинель к Дню города учитывается 
следующее:

- оформление фасада предприятия;
- благоустройство прилегающей территории (клум-

бы, газоны, подъездные пути с твердым покрытием, 
наличие урн для мусора);

- световое оформление в вечернее время;
- оформление торговых залов;
- общее эстетическое восприятие предприятия.
6.2. Все показатели определяются по 5-ти балльной 

системе.
6.3. Победителем конкурса считается участник, на-

бравший наибольшее количество баллов по оценочным 
листам.

6.4. В случае, когда два или несколько участников 
получили одинаковое количество баллов, победитель 
определяется путем открытого голосования членов ко-
миссии большинством голосов.

6.5. После подведения итогов конкурса на лучшее 
оформление  предприятий  потребительского  рынка 
городского округа Кинель к Дню города, на основании 
решения конкурсной комиссии принимается постанов-
ление администрации городского округа Кинель Са-
марской области.

6.6. Участники конкурса, занявшие первое, второе и 
третье места, награждаются призами и благодарствен-
ными письмами. 

Приложение №1 
к Положению                                                                                                                              

«О порядке и условиях проведения конкурса на лучшее 
оформление  предприятий  потребительского  рынка 

городского округа Кинель к Дню города»

Состав конкурсной комиссии по подведению 
итогов конкурса на лучшее оформление 

предприятий потребительского рынка  
городского округа Кинель к Дню города

Фокина  Л.  Г. - руководитель управления экономичес-
кого развития, инвестиций и потребительского рынка 
- председатель комиссии;

Карпова О. Ю. - начальник отдела экономики, потре-
бительского рынка - заместитель председателя ко-
миссии;

Афанасьева С. В. - специалист первой категории 
отдела экономики и потребительского рынка управ-
ления экономического развития, инвестиций и потре-
бительского рынка - секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Васева И. А.- руководитель управления культуры и 
молодежной политики;

Гусев А. Ю. - начальник отдела административного, 
экологического и муниципального контроля;

Коняева В. П. - председатель Совета территориаль-
ного объединения работодателей городского округа 
Кинель Самарской области «Союз работодателей»

Приложение № 2                                                          
  к Положению  «О порядке и условиях проведения конкурса на лучшее оформление предприятий  

потребительского рынка городского округа Кинель к Дню города»

Оценочный лист                                                                                                        
  члена конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса  на лучшее оформление предприятий 

потребительского рынка  городского округа Кинель к Дню города
____________________________________
(Ф. И. О.)

Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 
п

р
е

д
п

р
и

я
ти

я
, 

Ф
. 

И
. 

О
. 

и
н

д
и

в
и

д
уа

л
ьн

о
го

 
п

р
е

д
п

р
и

н
и

м
а

те
л

я

Д
а

та
 о

б
с

л
е

д
о

в
а

н
и

я

О
ф

о
р

м
л

е
н

и
е

 ф
а

с
а

д
а

 
п

р
е

д
п

р
и

я
ти

я

Б
л

а
го

ус
тр

о
й

с
тв

о
 

п
р

и
л

е
га

ю
щ

е
й

 
те

р
р

и
то

р
и

и
:

кл
ум

б
ы

га
з

о
н

ы

п
о

д
ъ

е
з

д
н

ы
е

 п
ут

и
 с

 
тв

е
р

д
ы

м
 п

о
кр

ы
ти

е
м

н
а

л
и

ч
и

е
 у

р
н

 д
л

я
 

м
ус

о
р

а

С
в

е
то

в
о

е
 

о
ф

о
р

м
л

е
н

и
е

 в
 

в
е

ч
е

р
н

е
е

 в
р

е
м

я

О
ф

о
р

м
л

е
н

и
е

 
то

р
го

в
ы

х 
з

а
л

о
в

О
б

щ
е

е
 э

с
те

ти
ч

е
с

ко
е

 
в

о
с

п
р

и
я

ти
е

 
п

р
е

д
п

р
и

я
ти

я

С
р

е
д

н
и

й
 б

а
л

л

Примечание: каждый показатель оценивается по 5-ти балльной системе.

Положение «О порядке и условиях проведения конкурса на лучшее оформление  
предприятий  потребительского  рынка городского округа Кинель к Дню города»

Кинель готовится встретить свой юбилей. Организационная работа уже началась и ведется по разным 
направлениям. Традиционно к Дню города объявляются конкурсы, призванные показать ухоженные 
дворы, зоны отдыха, предприятия и общественные учреждения, где поддерживают порядок и чистоту, 
заботятся об эстетическом, внутреннем оформлении и внешнем благоустройстве, которое вносит 
красоту в облик Кинеля.

В предыдущем номере газеты был размещен информационный материал о конкурсе «Чистый город - краси-
вый город», проводимый управлением жилищно-коммунального хозяйства (победители будут определены в двух 
номинациях: «Лучший многоквартирный дом по благоустройству, озеленению и цветочному оформлению при-
легающей территории» и «Лучшая частная усадьба»).

Свой конкурс - на лучшее оформление предприятий потребительского рынка - организует управление эконо-
мического развития, инвестиций и потребительского рынка администрации городского округа. Ниже публикует-
ся Положение о конкурсе.

Победители городского конкурса 
среди предприятий потребительского 
рынка, проходившего к Дню города в июле 
прошлого года

из фотоархива 
редакции

реклама










Выпуски газет «Кинельская жизнь» 
и «Неделя Кинеля» 
размещаются на нашем сайте 
www://kinelzhizn.ru в сети Интернет.
Заходите на страницу 
«Кинельская жизнь» 
в социальных сетях  
• «Одноклассники»   • «ВКонтакте»



КИНЕЛЯ

еделяеделя
8 июЛя 2017 г., № 27 (1014) 7

ЖКХ

Жилищные услуги
Взнос на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 

(установлен постановлением Правительства Самарской области от 8 июня 2016  г. 
№ 293):

№ 
п/п Категория жилых домов Размер платы за наем,

руб./кв. м общей площади

1 Многоквартирные дома, имеющие этаж-
ность до 5 этажей включительно 5,45

2

Многоквартирные дома, имеющие этаж-
ность 6 этажей и выше, в том числе пере-
менную этажность с одной из частей дома 
6 этажей и выше

6,27

Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей 
жилых помещений, занимаемых по договору социального найма или договору 
найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда 
(постановление администрации городского округа Кинель Самарской области            
от 19.06.2017 г. № 1901):

№ 
п/п

Благоустройство жилого 
помещения Ед. изм.

Качество жилого помещения

расположен-
ное в домах 
этажностью 
до 5 этажей 

включительно

расположен-
ное в домах 
этажностью 

свыше 
5 этажей

1

Благоустроенные (центра-
лизованное холодное водо-
снабжение и водоотведение, 
централизованное (индиви-
дуальное газовое) отопление, 
электроснабжение, газоснаб-
жение)

руб./ кв.м 5,99 6,89

2
Частично благоустроенные 
(отсутствует один или не-
сколько видов благоустройств)

руб./ кв.м 5,21 5,99

3

Неблагоустроенные (отсут-
ствуют благоустройства за 
исключением электроснабже-
ния)

руб./ кв.м 4,17 4,79

Плата за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государ-
ственного или муниципального жилищного фонда, а также для собственников жилых 
помещений в многоквартирных домах, которые не приняли решение о выборе спо-
соба управления многоквартирным домом, и для собственников жилых помещений 
в многоквартирном доме, которые на общем собрании не приняли решение об уста-
новлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения (постановле-
ние администрации городского округа Кинель Самарской области от 30.05.2017 г. 
№ 1674 (с изменениями от 28.06.2017 г.)):

№ 
п/п Категории жилых домов Ед. изм.

Размер платы

Содержа-
ние общего 
имущества 

(включая 
управление 
многоквар-
тирным до-

мом)

Текущий 
ремонт 
общего 
имуще-

ства

Итого

1

Многоэтажные капитальные 
жилые дома, имеющие все 
виды благоустройства, вклю-
чая лифты и мусоропроводы

руб./кв. м 
общей пло-

щади 
в месяц

19,05 7,20 26,25

2

Капитальные жилые дома, 
имеющие все виды благоу-
стройства, кроме лифтов и 
мусоропроводов

-«- 15,29 7,17 22,46

3
Капитальные жилые дома, 
имеющие не все виды бла-
гоустройства

-«- 12,23 5,73 17,96

4 Дома барачного типа -«- 9,17 4,29 13,46

Вывоз мусора:

№ 
п/п Наименование услуг Ед. изм. Размер 

платы

1 Вывоз мусора для населения, проживающего 
в многоэтажных жилых домах руб./чел. 41,59

2 Вывоз мусора для населения, проживающего 
в домах индивидуальной жилой застройки руб./чел. 50,40

Вывоз жидких бытовых отходов МУП «АККПиБ» (решение Думы городского 
округа Кинель от 25 мая 2017 г. № 259): 279,28 руб./куб. м.

Коммунальные услуги
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации полномочиями 

по установлению тарифов на коммунальные услуги наделены субъекты Российской 
Федерации. В Самарской области регулирующим органом является министерство 
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области.

МУП «АККПиБ» (город Кинель):

№ 
п/п

Наименование 
услуги

Тариф на товары 
и услуги,

руб./куб.м. 
(с учетом НДС)

Нормативный документ

1 Водоснабжение 35,49 Приказ министерства энерге-
тики и ЖКХ Самарской области 

от 19.11.2015 г. № 398 (в ре-
дакции от 25.11.2016 г. № 400)2 Водоотведение 56,98

ИТОГО 92,47

3 Горячая вода 108,09

Приказ министерства энерге-
тики и ЖКХ Самарской области 

от 17.12.2015 г. № 671 
(с изменениями 

от 19.12.2016 г. № 744)

МУП «АККПиБ» (поселки городского типа Усть-Кинельский и Алексеевка):

№ 
п/п

Наименование 
услуги

Тариф на товары 
и услуги,

руб./куб.м. 
(с учетом НДС)

Нормативный документ

1 Водоснабжение 46,62 Приказ министерства энерге-
тики и ЖКХ Самарской области 

от 19.11.2015 г. № 398 (в ре-
дакции от 25.11.2016 г. № 400)2 Водоотведение 43,08

ИТОГО 89,70

3 Горячая вода 119,22

Приказ министерства энерге-
тики и ЖКХ Самарской области 

от 17.12.2015 г. № 671 
(с изменениями 

от 19.12.2016 г. № 744)

Вид комму-
нальной услуги Организация Ед.

изм. с 01.07.2017 г. Нормативный 
документ

Электроэнер-
гия (односта-
вочный тариф) ОАО «Самара-

энерго»

руб./кВтч 3,84
Приказ минис-
терства энергети-
ки и ЖКХ Самар-
ской области 
от 07.12.2016 г.  
№ 555

Электроэнер-
гия (тариф по 
зонам суток)

руб./кВтч 4,08 (день)
2,01 (ночь)

Теплоэнергия

МУП «Алек-
сеевский 
комбинат 
коммунальных 
предприятий и 
благоустрой-
ства»

руб./Гкал 1843,16
(33,18 руб./кв. м)

Приказ минис-
терства энергетики 
и ЖКХ Самарской 
области 
от 19.11.2015 г. 
№ 399 (с из-
менениями от 
25.11.2016 г. № 399

Розничные цены на газ природный, реализуемый населению
(утверждены приказом министерства энергетики и жилищно-коммунального 

хозяйства Самарской области от 23.05.2017 г. № 127)

№
п/п Установленное оборудование

При отсутствии 
прибора учета 

газа

При наличии 
прибора учета 

газа

Стоимость поль-
зования газом в 

месяц

Стоимость поль-
зования газом,

руб./1 куб. м

1. При отсутствии газового отопления

1.1 Газовая плита в домах с центральным 
отоплением и горячим водоснабжением

91,00 руб. 
на 1 чел. 7,00

1.2
Газовая плита в домах с центральным 
отоплением без горячего водоснаб-
жения

126,00 руб. 
на 1 чел. 7,00

1.3 Газовая колонка 119,00 руб. 
на 1 чел. 7,00

1.4 Газовая плита и газовая колонка 174,00 руб. 
на 1 чел. 5,80

2. При наличии газового отопления

2.1
Газовая плита в домах с местным га-
зовым отоплением без горячего водо-
снабжения

90,18 руб. 
на 1 чел. 5,01

2.2
Нагрев воды с использованием газо-
вой колонки в домах с местным газо-
вым отоплением

85,17 руб. 
на 1 чел. 5,01

2.3 Газовая плита и газовая колонка в до-
мах с местным газовым отоплением

150,30 руб. 
на 1 чел. 5,01

2.4 Отопление жилых помещений
 47,595 руб. 

на 1 кв. м отапли-
ваемой площади

5,01

2.5 Отопление теплиц

177,354 руб. 
на 1 куб. м

 отапливаемого 
объема

5,01

2.6 Отопление бань

31,062 руб. 
на 1 куб. м 

отапливаемого 
объема

5,01

2.7 Отопление гаражей
37,575  руб. 

на 1 куб. м отапли-
ваемого объема

5,01

Администрация городского округа Кинель информирует 
о тарифах для населения  на жилищные и коммунальные 
услуги, установленные с 1 июля 2017 года

коммунальный 
рост

ОТ РЕДАКЦИИ. Данный материал уже был размещен в номере газеты «Кинель-
ская жизнь» за 6 июля. Повторно информация публикуется для той части читателей, 
которые выписывают только субботний номер - газету «Неделя Кинеля».



из редакционной почты

Друг и наставник детей

праздник 
на городской улице

8 8 июЛя 2017 г., № 27 (1014) КИНЕЛЯ

еделяеделя

фотоэтюд

   

Поздравляем 
К участию

уважаемую МИСЮРОВУ 
Ирину Геннадьевну с юбилеем!
Такие даты празднуют не часто,
Но раз пришла встречать ее пора,
Желаем мы на будущее счастья,
А с ним здоровья, бодрости, добра!

Коллектив.

дорогого и любимого брата КАПУСТИНА 
Виктора Ивановича с 70-летием!
Пусть юбилей несет лишь счастье,
Ни капли грусти, ни одной слезы.
Душевного богатства и здоровья
Желаем мы от всей души!

Сестры - Галя, Валя, Нина.

дорогую ЖМЕЙКИНУ Наденьку с юбилеем!
Желаем счастья и тепла,
Чтоб жизнь, как день, была светла.
Чтоб только радость, без тревог,
Переступала твой порог!

Киреева, Савельева, Салманова.

дорогую и любимую доченьку, сестру кулагину 
Елену Викторовну с юбилеем!
Ты наш надежный, добрый человек,
Так будь счастливой целый век.
Тебе желаем, дорогая,
Богатства, радости без края,
И чтоб на жизненном пути
Тебе, как розочка, цвести!

Любящие мама, 
братья Пикусевы, Рудь, Сергей, Надежда.

В номере газеты «Кинельская жизнь» за 27 июня 
была опубликована информация о награждении 
благодарственным письмом администрации 
городского округа Кинель Ольги Евгеньевны 
Мамчур. Воспитатель детского сада «Сказка» 
была поощрена за результаты в коррекционной 
работе с детьми дошкольного возраста. И следом 
за публикацией в редакцию пришло письмо от 
семьи одного из воспитанников 
Ольги Евгеньевны. Вот что написали наши 
постоянные читатели:

- Здравствуйте, уважаемая редакция. Со 
страниц городской газеты мы узнали о вручении Оль-
ге Евгеньевне Мамчур благодарственного письма и 
спешим поздравить ее с этой заслуженной наградой. 
Можем с уверенностью сказать: она действительно от-
личный специалист и замечательный человек. 

Наш сын и внук Николай в этом году - выпускник 
подготовительной группы №10 детского сада «Сказка». 
За время воспитания в дошкольном учреждении Оль-
га Евгеньевна смогла стать для нашего ребенка и для 
других детей настоящим другом и добрым, чутким на-
ставником. Грамотная, отзывчивая, она легко находит 
общий язык и с дошколятами, и с их родителями. Мы 
с удовольствием принимали  участие в делах детского 
сада, а наши дети каждое утро с огромным желанием 
спешили сюда - в мир добра, интересных открытий! 

В этом году наш Коля пойдет в первый класс с хо-
рошим багажом знаний, которые заложила именно 
воспитатель. Благодарим Ольгу Евгеньевну за ее та-
кой важный и нужный труд, желаем крепкого здоровья, 
успеха, личного и профессионального благополучия.

Семья Коли Тарасова. 

29 ИЮЛЯ на улице Молодогвардейская 
города Кинеля состоится праздник 
«Озеру Ладное - 90 лет».

Всем заинтересованным лицам, спонсо-
рам, ветеранам, любителям природы мож-
но принять участие в подготовке и прове-
дении дня рождения нашего уникального 
водоема.

Справки по телефону: 8-927-753-91-57.

Оргкомитет.

Мир преобразился: 
Народились пташки,
Луг принарядился
В платье из ромашки!

А средь сочной зелени,
У лесной дорожки,
Ягодки примерили 
Яркие одежки!

Солнце торжествует,
Всех пьянит от света!
Здесь июль пирует!
Он - макушка лета!

				Е    . Груданов.

летняя красавица - 
ягода-малина

Фото Марии Кошелевой.

Конкурсные работы принимаются по следующим 
номинациям:

•  Лучшие практики в сфере благоустройства 
придомовой территории,

•  Лучшие практики по использованию общего 
имущества дома,

•  Лучшие практики создания условий для жи-
телей с детьми и людей с ограниченными возмож-
ностями,

•  Лучшие практики организации капитального 
и текущего ремонта дома.

Материалы, подаваемые на конкурс, в обязатель-
ном порядке сопровождаются заявкой на участие, 
которая оформляется по следующей форме:

1. Заявитель - совет МКД (указать адрес МКД).
2. Номинация конкурса.
3. Председатель совета (фамилия, имя, отчество).
4. Контактный телефон и электронная почта.
5. Полномочия председателя (указать дату избра-

ния и окончания срока полномочий, приложить копию 
протокола общего собрания).

6. Основания для подачи заявки на участие в кон-
курсе (приложить копию протокола заседания совета 
МКД).

7. Характеристики МКД:
- год постройки,
- этажность,
- материал стен,
- общая площадь,
- количество квартир,
- управляющая (обслуживающая) компания,
- наличие письменного соглашения между управ-

ляющей компанией и советом МКД о сотрудничестве,
- наличие муниципального жилья в доме (количест-

во квартир и площадь),
- наличие общедомовых приборов учета холодного 

водоснабжения, горячего водоснабжения, отопления, 
электричества, газа,

- наличие встроенных нежилых помещений (пло-
щадь, вид использования),

-  включение в программу капитального ремонта 
(год проведения ремонта, способ накопления средств, 
планируемые виды работ),

- наличие у собственников договоров с управляю-
щей компанией на управление МКД (приложить копию 
договора),

- наличие согласованного с управляющей компани-
ей плана текущего ремонта МКД на 2017 год (прило-
жить копию плана).

8. Характеристики коллектива собственников жи-
лья:

- количество жителей в доме,
- количество граждан, получающих субсидии на 

оплату коммунальных услуг,
- количество людей с ограниченными возможностя-

ми, проживающих  в доме,
- количество детей в возрасте до 16 лет, проживаю-

щих в доме.
9. Описание деятельности совета МКД и резуль-

татов деятельности (приложить фото, видеома-
териалы, грамоты, дипломы, благодарности). Из 
описания должно быть понятно, как достигается по-
ложительный результат деятельности и какова роль 
совета МКД в достижении этого результата. Жюри 
оценивает деятельность совета за период 2016-
2017 годов.

10. Подпись заявителя, дата.

Конкурс «Лучший совет многоквартирного дома» 
направлен на развитие самоуправления граждан в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства, повыше-
ние активного участия собственников жилья в управ-
лении дома по его обслуживанию и содержанию и 
призван поддержать лучшие советы многоквартирных 
домов.

Заявки на участие подаются в Кинельское  
отделение партии «Единая Россия» 
до 15 августа,  по четвергам, с 9 до 16 часов.
Адрес Кинельского отделения партии 
«Единая Россия»: 
г. Кинель, ул. Мира, 42 «а», каб. 102. 
Для получения дополнительной 
информации можно обратиться 
по телефону: 8(84663) 2-20-88.

КАК РАБОТАЕТ 
СОВРЕМЕННЫЙ 
УПРАВДОМ
С 1 июля в Самарской области стартовал конкурс 
на лучший совет многоквартирного дома (МКД). 
Конкурс инициирован Самарским региональным 
отделением партии «Единая Россия» и проводится 
в рамках федеральных партийных проектов 
«Управдом» и «Школа грамотного потребителя».



Мебельхорошая 

8-917-811-44-11запись на замер по тел.: и
н

н
 6

35
00

34
04

54
8 

  Р
Е

КЛ
А

М
Акухни,  шкафы-купе,                   

         по оптовым ценам 
диваны-трансформеры
кровати из массива березы

г. Кинель, ул. Маяковского, д. 92 “Б” , база РайПо  (ост. “Черемушки”). 

на  заказ
*В КРЕДИТНатяжные 

потолки

*Генеральная лицензия на осуществление банковских операций № 1326 Альфа-Банк, выдана ЦБ РФ 16.01.2015, бессрочная

8 июЛя 2017 г., № 27 (1014) 9КИНЕЛЯ

еделяеделя

П страницы
• ТОВАРЫ		  • КУПЛЯ-ПРОДАЖА НЕДВИЖИМОСТИ,
• УСЛУГИ		      транспорта
• ФИНАНСЫ	 • тв-программа
• РАБОТА		  • гороскоп

олезные 

Р
Е

К
Л

А
М

А

«Ровный потолок без лишних хлопот»

Натяжные потолки 

Тел.: 8 (846) 972-79-65, 8-927-692-79-65. www.Kinelremont.ru

Гарантия 10 лет
ТЦ «Южный», секция 1-04, м-н «Самоделкин»

le fleur

О
Г

Р
Н

 3
0

9
 6

3
5

 0
1

6
 6

0
0

 0
2

2

РЕКЛАМА ИНН 635 003 646 414

      Изготовим и установим 
Металлические двери, ворота, решетки, 
ставни, оградки, лестницы, перила, козырьки, 
урны, цветочницы, печи в баню, заборы, 
навесы. Кованые изделия любой сложности. 
Работаем с организациями и с населением. 
Наличный и безналичный расчет. 

г. Кинель, ул. Д. Бедного, 62. 
Телефоны: 8-927-650-44-99,
8 (84663) 2-12-84 (раб.)

НАШ САЙТ: www.kovkaizmetalla.ru

Пенсионерам скидка

от 190 руб./м2

8-937-990-61-66

натяжные потолки

Нашли дешевле, сделаем скидку

реклама инн 636201608331

Р
Е

К
Л

А
М

А
 И

Н
Н

 6
3

1
9

1
7

9
4

0
2

ЗАО «Банк Русский Стандарт» (Генеральная лицензия Банка России №2289)       	 Реклама ИНН 6350015050

V
норд

фрост

кондиционеры

8-927-0161-222

продажа•кредит•монтаж•сервис

до 4 лет
гарант

иясплит-системы 
от 12 000 руб.

кинель

реклама









 И

Н
Н

 6
32

92
27

37
15

5

реклама









 И

Н
Н

 6
3

2
9

2
2

7
3

7
1

5
5

реклама 
огрн 316631300112748

реклама









 инн




 6
3

1
1

1
4

0
4

7
4

РЕКЛАМА ИНН 635 700 525 199

г. Кинель, ул. 27 Партсъезда, 1 «в», ТЦ «Южный» (2 этаж, секция 3-02).

Бери БОЛЬШЕ - плати МЕНЬШЕ

2+1=3 товар  
в ПОДАРОК

Предложение от верхней цены, акции не суммируются.

С 7 по 16 июля 
каждый 3-й товар 
с наименьшей ценой 
в чеке - в ПОДАРОК!!!

реклама









 инн




 6
38

14
00

65
73

8

реклама ИНН 63118145376

СЛУХОВЫЕ АППАРАТЫ
Усилители от 3500 руб.; аналоговые, цифровые от 6900 руб.
 Акция: СКИДКИ до 2 500 рублей*

Выезд по району, тел.: 8-922-503-63-15.
* Размер скидки зависит от выбранной модели слухового аппарата. Подробности у продавцов Имеются




 противопоказания









. 

Необходима



 консул


ьтация


 специалиста




.
 

И
П

 К
ор

об
ей

ни
ко

ва
 Е

. М
. 

С
в-

во
 №

 3
05

18
32

20
30

00
21

.
 Т

ов
ар

 с
ер

ти
ф

иц
ир

ов
ан

. 
РЕ

КЛ
АМ

А 
И

Н
Н

 1
83

20
30

31
96

6

В г. Кинеле, 13 июля, с 10 до 11 часов 
в Центральной библиотеке (ул. Маяковского, 72)

Бурение КОЛОДЦЕВ для воды 
Кольца разного диаметра 

Доставка
Телефон:  8-927-032-83-63

РЕКЛАМА Инн 165121355054

от 3
000

от 6
000

от 8
000



10 8 июЛя 2017 г., № 27 (1014) КИНЕЛЯ

еделяеделя

реклама









 инн




 6
3

1
6

2
0

4
8

4
4

Песок, щебень, чернозем, 
глина, навоз, балласт. 
копка котлованов, 
отсыпка и выравнивание 
дорог, участков

Аренда спецтехники     Кирпич силикатный
Асфальтная крошка

Р
Е

К
Л

А
М

А
 И

Н
Н

 6
3

5
0

0
2

0
0

3
6

   8-937-99-224-29, 8-927-711-77-33

откачка
ЖИДКИХ НЕЧИСТОТ
8-927-711-77-33,
8-937-992-24-29

реклама инн 6350020036

полезные советы

реклама









 инн




 6
3

4
5

0
0

8
5

5
5

8-987-9-4444-88

утепление квартир, 
домов снаружи

герметизация 
швов реклама










 инн



 6

3
6

2
0

1
6

0
8

3
3

1

В современной жизни не обойтись без 
стеклянных и зеркальных поверхностей. Стекло 
является нашим другом и помощником, - только 
относиться к нему нужно разумно и рачительно.

«СЕМЕЙНЫЙ ХРУСТАЛЬ»
У большинства из нас до сих пор хранится хрусталь 

во всевозможных формах  - для сервировки стола 
и оформления интерьера, доставшийся нам «по на-
следству» от предыдущих поколений семьи. А рядом 
- уже современная посуда и разнообразные фигурки 
из стекла, в том числе из разноцветного, используе-
мые в домашнем обиходе. Все предметы, даже редко 
выставляемые на стол (бокалы, стаканы, салатники), 
должны храниться в специально отведенном и обяза-
тельно застекленном или закрытом дверцами шкафу. 
Посуда должна соседствовать только с посудой - или с 
сувенирами. Нельзя хранить, например, в одном и том 
же шкафу и посуду, и книги, и документы. Если нет ино-
го выхода - строго разделите полки.

Однако одна крупная ваза для цветов, выставлен-
ная на шкаф или на полку, будет работать на благо 
энергетики домашнего пространства. Одно условие: 
ваза не должна пустовать. Если нет букета, наполните 
ее стеклянными шариками.

ЧТО КИПИТ В КАСТРЮЛЬКЕ?
Стеклянная посуда не устаревает и практически 

не накапливает негативную информацию (в отличие 
от старой одежды). Любую вещь, пролежавшую годы 
без применения, достаточно промыть под проточной 
водой - и ею можно пользоваться снова. Но в исполь-
зовании стеклянной и хрустальной прозрачной посуды 
есть свои нюансы.

Общее правило философии фэн-шуй гласит, что 
есть и пить из прозрачной стеклянной посуды нежела-
тельно; это сервировка для большого торжества, а не 
на каждый день. 

По этой же причине не рекомендуется готовить в 
жаропрочной стеклянной посуде (запекать, варить). А 
вот подать красиво нарезанный салат на стол можно - в 
большом «мамином» хрустальном салатнике.

ЛЮБИМАЯ ЧЕШСКАЯ ЛЮСТРА
Люстры, бра, светильники, украшенные хрусталь-

ными бусинами и слезками, -  предметы интерьера, 
которые уместны абсолютно в любом помещении и 
благоприятствуют насыщению энергетикой вашего 
жилища. Единственное правило - они должны быть со-
размерны площади помещения. Это значит, что нельзя 
вешать огромную люстру, достойную дворцового зала, 
в небольшой комнате.

Современные люстры часто имеют зеркальные 
вставки для усиления эффекта освещенности и игры 
подвесок. С точки зрения фэн-шуй, это очень плохо: 
зеркало убивает всю позитивную магию хрустальной 
или стеклянной люстры. Любое зеркало наверху - край-
не негативное изобретение, будь то зеркальные по-
толки или вставки в осветительные приборы. Вообще, 
зеркала как особая разновидность стекла нуждаются в 
особенно продуманном размещении.

С НОГ ДО ГОЛОВЫ
В каждом доме должно быть одно зеркало, которое 

отражает человека в полный рост. Слишком маленькие, 
навешенные высоко или чересчур низко, разрезающие 
на куски, собранные из различных фрагментов зеркала 
недопустимы.

Зеркало любого размера (либо зеркальная поверх-
ность) не должно отражать спящего, работающего или 
принимающего пищу человека. Оно не должно также 
отражать входную дверь - в квартиру или в комнату. 
Плохо, когда в зеркале отражается окно. 

Если у вас есть ребенок, непременно предоставьте 
ему безопасное зеркало на удобной высоте, разме-
щенное по всем указанным выше правилам.

ДОМАШНЯЯ МАГИЯ
Граненые бусины, граненые подвески. Даже если 

вы не поклонник хрусталя в виде светильников, приоб-
ретите такие элементы декора: хрустальные подвески 
улучшают энергетику любого помещения. Только убе-
дитесь, что покупаете именно стекло, а не прозрачный 
пластик.

МИР ЗА СТЕКЛОМ
Широкое использование стекла в обиходе сделало 

возможным такое уникальное явление как домашний 
аквариум. Разместите аквариум в юго-восточной части 
дома - и он станет талисманом благополучия.

ВОЛШЕБСТВО СТЕКЛЯННОЙ СОСУЛЬКИ
Стеклянные елочные украшения энергетически 

куда лучше пластиковых. Имейте в виду: если игруш-
ка разбилась во время или после праздников, из жиз-
ни семьи ушла какая-то проблема. Новогоднее стекло 
всегда бьется к счастью. Это не значит, что любимые 
шарики и фигурки надо колотить почем зря, стремясь 
полностью искоренить негатив. Нет: магия проявляет-
ся как раз в случайности, ненамеренности того, что про-
исходит, когда шарик сам вдруг выскальзывает из рук. 

Не огорчайтесь, даже если это ваш самый-самый 
любимый шарик. Ступайте в магазин и выберите вме-
сто разбитой игрушки две-три новых. Разумеется, сте-
клянных.

ЭНЕРГИЯ СТЕКЛА ПО ФЭН-ШУЙ

Чтобы избавиться от неприятных запахов, мы 
используем освежители, аромалампы, саше. 
Но есть и новомодное средство - аромакамни. 
Помимо прочего они могут еще и сделать 
интерьер интереснее, добавить уюта 
в домашнюю обстановку.

ЧТО ЭТО ТАКОЕ
Это небольшие кусочки пористого материала (гип-

са, теста или глины), пропитанные эфирными маслами. 
Их можно изготовить самостоятельно, придав любую 
форму и «сдобрив» любимым ароматом.

КАК ИСПОЛЬЗОВАТЬ
Радиус дезодорирующего действия от таких кам-

ней невелик - 3-4 м. Поэтому использовать их лучше в 
небольших помещениях (спальне, детской, ванной), 
класть в бельевой ящик или на рабочий стол. Ма-
ленькие камни можно носить в сумке. А если хотите 
избавиться от запахов табака и бензина в автомоби
ле, повесьте мешочек с аромакамнями на лобовое 
стекло.

Выбираем масло
Для спальни и бельевого ящика - успокаиваю-

щее: лаванда, мелисса, кедр, шалфей.
Для машины - обеззараживающее: лимон, эвка-

липт, гвоздика.
Для рабочего стола - бодрящее: базилик, эвка-

липт, герань, пачули, розмарин.

создаём АРОМА-настроение
коллекция идей

Как сделать камень. из теста и соли
• 0,5 ст. ложки соли мелкого помола
• 0,5 ст. ложки муки
• 1/4 ст. ложки теплой воды
• 1ч. ложка растительного масла
• 4-15 капель эфирного масла
• пищевой краситель
Соль и муку высыпьте в миску и хорошо разме-

шайте. В стакан налейте воду и растворите пищевой 
краситель. Капните эфирное масло в растительное и 
соедините с окрашенной водой. Полученную смесь 
медленно вводите в муку. Замесите тесто. Оно должно 
получиться плотным, тягучим. Если тесто трескается, 
добавьте еще воды, если жидкое - муки.

Придайте тесту любую удобную форму и оставьте 
затвердевать в сухом месте на сутки.

реклама









 огрн





 3

1
1

6
3

1
9

0
4

6
0

0
0

2
3

ПРОФЛИСТ, 
МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА, 

САЙДИНГ. трубы. 
ШТАКЕТНИК, утеплитель.

Низкие цены 
от завода-изготовителя.

Доставка из Самары. 
Заказ по тел.: 

8-937-181-05-25, 
8-917-156-84-34.

viavande.ru

Fairglass.ru



комнату (магазин),               
16 кв. м, 1 этаж, г. Кинель, 
ул. Ульяновская, 27 - 4 «а». 
Тел.: 8(84663) 6-43-47.

дом, 88 кв. м, зем. участок 
12 сот. Тел.: 8-927-739-64-
92.

дом кирпичный, 80 кв. м,  
юг. 1 млн. 890 т.р. Тел.: 8-927-
745-68-48.

дом, 69 кв. м, север-
ная сторона, все есть. Тел.: 
8-927-712-14-19.

дом, юг. 1 млн. 350 т.р., 
торг. Тел.: 8-927-205-63-51.

дом, юг, 10 сот. Тел.: 
8-937-185-39-97.

дом, юг. Тел.: 8-917-150-
25-85.

дом, 40 кв. м, газ, вода, 
уч. 40 сот. Тел.: 8-987-156-
19-48, 8-987-162-16-91.

дом, 46,6 кв. м, г. Кинель, 
север, имеются баня, сарай, 
погреб. Тел.: 8-927-018-90-
58.

дом, 53 кв. м, с. Красно-
самарское, 42 сотки. Тел.: 
8-927-009-28-45.

новый дом, с. Бобровка. 
3 млн. 200 т.р. Тел.: 8-937-
173-31-26.

дом, 50 кв. м, Кинельский 
район, с. Малая Малышевка,                    
ул. Школьная, 115. Свет, газ, 
вода в доме, 50 сот. земли. 
600 т.р. Тел.: 8-927-727-94-
88.

3-комн. кв., 3/5-эт.д., 
центр. Тел.: 8-927-204-07-
56.

3-комн. кв. Тел.: 8-927-
725-39-97.

2-комн. кв., 4/5-эт.д., хо-
роший ремонт. 1 млн. 850 т.р. 
Тел.: 8-927-745-68-48.

2-комн. кв., 2/4-кир.д., с 
ремонтом. 1 млн. 570 т.р. Тел.: 
8-906-126-70-81, 8-927-745-
68-48.

2-комн. кв., 2/2 эт.д., 
п.  Усть -Кинельский, с ре-
монтом. 1 млн. 650 т.р. Тел.: 
8-927-745-68-48.

2-комн. кв., хороший ре-
монт. Собственник. Тел.: 8-927-
736-70-70.

2-комн. кв., 2/5-эт.д., 
51,3 кв. м,  ул. Ульяновская, 
д. 31. Тел.: 8-927-707-75-
53.

2-комн. кв., 2/6-эт.д.,     
59 кв. м, ул. Фестивальная,  
д. 8 «а». Тел.: 8-937-992-43-
00.

2-комн. кв., п. Усть-Ки-
нельский. Тел.: 8-927-698-
28-77.

2-комн. кв., 3/5-эт.д.,     
52,8 кв. м, ул. Фестивальная,  
д. 3. Тел.: 8-927-008-91-51. 

1-комн. кв., п. Усть-Ки-
нельский. Тел.: 8-927-698-
28-77.

1-комн. кв., 2 этаж, центр 
города. Новые: плита, бал-
кон, окна, отопление. Тел.: 
8-927-01-46-405.

1-комн. кв., г. Кинель, юг, 
центр. Тел.: 8-937-173-14-
97.

1-комн. кв., 2 этаж,           
ул. 27 Партсъезда, д. 8. Тел.: 
8-927-265-55-80.

1-комн. кв., в центре го-
рода. Недорого. Тел.: 8-917-
151-48-09.

1-комн. кв. Тел.: 8-987-
984-90-01. 

комнату. Тел.: 8-917-949-
62-95.

зем. уч., 8 сот., п. Горный, 
ул. Новая, 42. Свет и газ на 
линии. Тел.: 8-927-698-07-
57. 

дачн. уч., 12 сот., п. Елш-
няги. Тел.: 8-937-791-57-30.

транспорт

«Приора» (универсал), 
2011 г.в. Тел.: 8-927-712-14-
19.

«УАЗ-330364» (хлебо-
возка), 2008 г.в. Тел.: 
8(84663) 6-43-47.

разное

гаражи металлические 
(пеналы), новые и б/у, раз-
меры любые. доставка бес-
платная. Цена от 26 т.р. Тел.: 
8-906-396-98-64.

«Кинель-сталь»: профлист 
ГОСТ и НЕКОНДИЦИЯ, 
столбы, металлопрокат. 
Изготовление и монтаж 
м е т а л л о к о н с т р у к ц и й .  
Тел.: 8-927-740-15-34. (ИНН 
631 131 1529).

дрова любые. Тел.: 8-927-
761-06-57. (ИНН 638 700 042 
020).

дрова. Тел.: 8-927-655-
70-37. (ИНН 635 000 098 
230).

домашнее молоко, тво-
рог, сметану. Тел.: 8-987-
941-88-01.

козье молоко; козлика. 
Тел.: 8-917-152-50-96.

сдаю

в аренду - складские, 
охраняемые, отапливае-
мые помещения - 138 кв. м,
 72 кв. м, 62 кв. м. Тел.: 
8(84663) 6-43-47. (инн 635 
000 02 70).

помещение, 22 кв.м, 
в центре города, юг. Тел.: 
8-927-745-68-48. (ИНН 635 
000 429 193).

магазин, 75 кв. м, север, 
центр; базу, 2000 кв. м, се-
вер, центр. Тел.: 8-927-204-
07-56. (ИНН 635 000 076 
325).

сниму

квартиру. Тел.: 8-927-90-
444-02.

квартиру. Тел.: 8-939-756-
44-11.

куплю

гараж, на слом, в п. Гор-
ный. Тел.: 8-937-643-18-44.

меняю

квартиру в г. Самаре, на 
дом в г. Кинеле. Тел.: 8-927-
757-56-53.

3/5-части дома, 82 кв. м, 
земельный участок площа-
дью 5,66 кв. м, вода и кана-
лизация в доме, баня, сарай, 
на 3-комн. кв. Северную 
сторону не предлагать. Тел.: 
8-960-816-41-47.

Услуги

Служба знакомств. Тел.: 
8-903-309-69-48. (ИНН 635 
000 854 790).

ООО «Стройгаз» оказы-
вает услуги по проектиро-
ванию и монтажу наруж-
ных и внутренних газовых 
сетей в г. Кинеле и Кинель-
ском районе. Тел. 8-937-
205-50-31. (ИНН 631 353 42 
10).

Грузоперевозки. «Газель». 
Тел.: 8-987-984-72-41. (ИНН 
635 000 104 029).

Грузоперевозки. «Газель». 
Тел.: 8-960-808-92-38. (ИНН 
635 002 251 653).

песок, щебень, керам-
зит. Вывоз мусора. До 6 т. 
Тел.: 8-927-758-31-93. (ОГРН 
312 635 017 300 030).

Песок, щебень, черно-
зем, кирпич силикатный, 
глина, навоз, балласт. Коп-
ка котлованов, отсыпка и 
выравнивание дорог, участ-
ков. Асфальтная крошка. 
Аренда спецтехники. тел.: 
8-937-99-224-29, 8-927-711-
77-33. (ИНН 635 002 00 36).

Песок, щебень, керам-
зит, чернозем, навоз.                
Г/п 5 тонн. тел.: 8-937-077-
93-77, 8-909-370-57-77. (ИНН 
635 003 471 242).

Доставка: песок, ще-
бень, балласт, чернозем, 
навоз. Вывоз мусора. тел.: 
8-937-996-55-05. (ОГРН 307 
635 027 000 016).

Щебень, песок, навоз, 
чернозем, балласт, уголь, 
керамзит. Аренда спец-
техники: «КамАЗ», погруз-
чик. Тел.: 8-937-999-19-90. 
(ИНН 635 003 853 844).

От 1 до 35 т. Песок, ще-
бень, перегной, грибной 
навоз, чернозем, глина, 
железнодорожн. балласт, 
черный песок. Уборка и 
вывоз мусора. Аренда 
спецтехники. Асфальтная 
крошка! Тел.: 8-937-204-12-
79. (ИНН 635 002 0036).

«КамАЗ» с манипуля-
тором (кран + борт). тел.: 
8-927-758-31-93. (ОГРН 312 
635 017 300 030).

Асфальтирование. Тел.: 
8-937-98-88-944. (ИНН 635 
001 511 468).

Асфальт, брусчатка, кры-
ши. Тел.: 8-919-803-82-75. 
(ИНН 165 129 758 714).

Электрик. Тел.: 8-927-723-
82-07. (ИНН 635 002 214 500).

Электрик. Тел.: 8-917-109-
15-55. (ИНН 634 009 129 744).

ЭЛЕКТРИК-ПРОФЕССИОНАл. 
Тел.: 8-937-177-64-11. (ИНН 637 
721 742 840).

Внутренняя отделка - 
пластик, дерево, гипсо-
картон. Сайдинг. Кровель-
ные работы. Откосы. тел.: 
8-927-001-16-92. (ИНН 635 
001 346 302).

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ. 
Тел.: 8-927-001-16-92. (ИНН 
635 001 346 302).

Ремонт «под ключ». Тел.: 
8-908-394-10-22. (ИНН 635 
000 013 100 ).

Ремонт «под ключ». Все 
виды отделочных работ. 
Тел.: 8-905-303-30-02. (ИНН 
637 102 187 740).

Ремонт, строительство. 
Тел.: 8-917-169-17-51. (ИНН 
561 605 890 592).

Все виды внутренней от-
делки квартир, домов. Тел.: 
8-927-697-35-89, 8-960-814-
48-03. (ИНН 635 003 879 063).

Отделка квартир «под 
ключ». Тел.: 8-927-295-16-
66. (ИНН 561 602 951 864).

Отделка помещений. 
Тел.: 8-917-169-17-51. (ИНН 
561 605 890 592).

Мастер на час. Тел.: 
8-917-169-17-51. (ИНН 561 
605 890 592).

Строительство домов, 
бань. Тел.: 8-927-295-16-66. 
(ИНН 561 602 951 864).

Строительные, свароч-
ные работы. Тел.: 8-937-
408-66-61. (ИНН 583 101 296 
354).

Все виды сварочных ра-
бот, беседки, заборы, на-
весы. Тел.: 8-927-795-75-96. 
(ИНН 635 004 535 883).

Сварочные работы.                
Навесы. Заборы. Ворота. 
Тел.: 8-960-832-14-56. (ИНН 
635 000 013 100).

Окна - Балконы - Москит-
ки. Тел.: 8-929-70-80-176. 
(ИНН 561 605 890 592).

Окна. Балконы. Жалюзи. 
Тел.: 8-927-295-16-66. (ИНН 
561 602 951 864).

Ремонт окон, дверей. 
Тел.: 8-929-70-80-176. (ИНН 
561 605 890 592).

Навесы, беседки из поли-
карбоната. Тел.: 8-927-295-
16-66. (ИНН 561602951864).

Чистка подушек. Бесплат-
ная доставка. Недорого. Тел.: 
8-987-948-70-56. (ИНН 637 
800 002 502).

ремонт стиральных ма-
шин.   Тел.: 8-917-166-81-55. 
(ИНН 637 100 231 585).

ремонт стиральных ма-
шин и холодильников. 
качественно, как для себя. 
Гарантия. Скидки. Тел.: 8-927-
013-86-05. (ИНН 635 009 511 
100).

Ремонт стиральных ма-
шин. Тел.: 8-937-992-77-22. 
(ИНН 637 101 293 873).

ремонт стиральных и по-
судомоечных машин.   Тел.: 
8-987-431-28-38. (ИНН 637 
100 231 585).

Ремонт холодильников 
на дому. Гарантия, без вы-
ходных. Тел.: 8-927-017-04-
85. (ИНН 631 805 536 793).

Реставрация ванн акри-
лом. Тел.: 8-902-371-57-12, 
8-937-98-088-48. (ИНН 631 
919 731 533).

Отопление, сантехника, 
электрика. Тел.: 8-908-394-
10-22. (ИНН 635 000 013 100).

Отопление, водоснаб-
жение, канализация. Элек-
трика. Тел.: 8-937-205-46-66. 
(ИНН 637 721 742 840).

Скважина в доме. Ре-
монт. Тел.: 8-987-980-23-03. 
(ИНН 637 604 393 779).

Бурение на воду. Гаран-
тия. Договор. Тел.: 8-905-304-
08-86. (ИНН 635002488469).

Бурение скважин на воду! 
Гарантия. Тел.: 8-927-685-51-
35. (ИНН 634 001 275 106).

Бурение на воду. Быстро 
и недорого. Тел.: 8-937-188-
70-94, 8-927-730-06-09. (ИНН 
638 102 054 654).

Бурение скважин на 
воду «под ключ». Тел.: 
8-927-752-77-02. (ОГРН 315 
631 300 054 526).

БУРЕНИЕ скважин на 
воду. Тел.: 8-937-233-53-53. 
(ИНН 637 591 431 819).

БУРЕНИЕ под сваи, стол-
бы и опоры для забора.  
Тел.: 8-937-656-90-59. (ИНН 
637 591 431 819).

Роем колодцы. Тел.: 
8-937-07-44-007, 8-917-950-
70-00. (ИНН 635000060364).

Копка, чистка колодцев. 
Бурение на воду. Тел.: 8-960-
820-42-44, 8-937-201-95-79. 
(ИНН 635 004 847 875).

Копаем колодцы. Сеп-
тики, дренажи. Тел.: 8-964-
865-22-90, 8-927-779-37-22. 
(ИНН 583 101 296 354).

Откачка жидких нечистот. 
Тел.: 8-927-711-77-33, 8-937-
992-24-29. (ИНН 6350020036).

Откачка канализации. 
Тел.: 8-937-662-80-49. (ИНН 
635 001 918 302).

Откачка канализации. 
Тел.: 8-964-985-05-63. (ИНН 
635 002 868 598).

Вывоз жидких нечистот 
автомашинами «КамАЗ». 
Скидки ко Дню города. Тел.: 
8-937-180-16-67. (ИНН 635 
002 347 556).

Корчевание. Вспашка, 
культивация. Тел.: 8-937-643-
18-44. (ИНН 635000739244).

требуется

менеджер по снабже-
нию, права категории «В», 
без опыта работы. Тел.: 
8-908-484-02-53.

дизайнер со знанием 
программ «CorelDraw» и 
«Photoshop». Тел.: 8-927-
740-21-20.

водитель на легковой а/м, 
без вредных привычек, с 
опытом работы. Тел.: 8-937-
066-99-09.

в автосервис на постоян-
ную работу - автослесарь; 
водитель на а/м «Фотон», для 
работы на межгороде. Тел.: 
8-927-734-77-77, Леонид.

автослесарь в автосер-
вис. Тел.: 8-927-724-30-00.

механизаторы на буль-
дозер Т-170. Тел.: 8-927-
009-15-50.

работники но производ-
ственное предприятие.
Оформление по ТК РФ, пол-
ный соцпакет. Работа по гра-
фику. Тел.: 8(84663) 2-18-91; 
8-908-484-02-53. 

упаковщик, электрон-
щик. Тел.: 8-917-958-61-36.

уборщик служебных по-
мещений. Тел.: 8(84663) 
6-23-48.

знакомства

мужчина, 28 лет, приятной 
внешности, познакомится 
с девушкой от 20 до 26 лет. 
Проживаю в Самаре. Тел.: 
8-927-012-58-27.

ПАМЯТЬ

8 июЛя 2017 г., № 27 (1014)15КИНЕЛЯ

еделяеделя

РАЗНОЕ

КУПЛЮ

УСЛУГИ реклама

СДАЮ

знакомства

ПРОДАЮ 

НЕДВИЖИМОСТЬ

ТРАНСПОРТ

МЕНЯЮ

ТРЕБУЮТСЯ

СНИМУ

В продуктовый магазин       
с. Георгиевка срочно требуется

ПРОДАВЕЦ-КАССИР     
работа по графику,

 з/плата  от 17 000 рублей в месяц
Телефон: 8-927-730-79-11

Кто знал и помнит нашего дорогого и 
любимого мужа, папу, дедушку заботина 
Юрия Павловича, просим помянуть его 
добрым словом. 8 июля исполняется             
4 года со дня его смерти.

Помним, любим, скорбим.
Жена, дети, внуки, родные.

Кто знал и помнит нашего дорогого и 
любимого папу и дедушку ЧУПРУНОВА 
Евгения Степановича, просим помянуть 
его добрым словом. 8 июля исполняется        
15 лет со дня его смерти.

Помним, любим, скорбим.
Дочери и их семьи.

Кто знал и помнит пилягина Валерия 
Константиновича, просим помянуть его 
добрым словом. 10 июля исполнится 35 лет 
со дня его трагической гибели.

Помним, любим, скорбим.
Семья.

40 лет назад, 10 июля 1977 года, ушла 
из жизни САЯПИНА Капиталина Федо-
ровна, учитель начальных классов школы                                                    
№ 45. Она отдала свои знания и любовь 
ученикам. Была любящей мамой, бабуш-
кой. Просим помянуть нашу мамочку и ба-
бушку добрым словом.

Помним, любим, скорбим.
Дочь Нина, внучка Лариса.

Граждане, находившиеся в МФЦ городского окру-
га Кинель 6 сентября 2016 года, в период с 11 до 15 
часов, просьба позвонить по телефону: 8-927-656-
50-32. Предоставленная информация будет возна-
граждена.

Приглашаем на постоянную работу 
в г. Кинель: 

охранников-контролеров
З/плата - до  21 500 руб. и выше

в г. Самара: 

Грузчиков-кладовщиков
З/плата - до  35 000 руб. и выше

кладовщиков-наборщиков
З/плата - до  33 000 руб. и выше

кладовщиков-контролеров
З/плата - до  35 000 руб. и выше

водителЯ штабелера
З/плата - до  30 000 руб. и выше

Работа в кондиционируемом помещении, 
официальное трудоустройство, 

оплачиваемые отпуска и больничные, 
льготное питание, бесплатная доставка 

служебным транспортом.

Телефон: 
8(846) 266-99-80*

*ООО «Фармперспектива»

Телефоны: 8-927-295-16-66, 8-929-70-80-174

БАЛКОНЫ, ОКНА, ОТКОСЫ. 
ЖАЛЮЗИ.
ОТДЕЛКА КВАРТИР

Электрика. Штукатурка, 
плитка, стяжка, обои.

НАВЕСЫ из ПОЛИКАРБОНАТА. 
крыши. ЗАБОРЫ. 
КАРКАСНЫЕ, СИП-ДОМА, БАНИ

Замер
БЕСПЛАТНО

Скидки! Рассрочка 0% Р
Е

К
Л

А
М

А
 И

Н
Н

 5
6

1
6

0
2

9
5

1
8

6
4



КИНЕЛЯ

еделяеделя16 8 июЛя 2017 г., № 27 (1014)

	 УЧРЕДИТЕЛЬ:  Администрация 
	 городского округа Кинель Самарской области 

Главный редактор - Э. Б. Каримова.

Газета зарегистрирована в Поволжском  территориальном 
управлении МПТР России.

Регистрационный номер: ПИ № 7-0232 от 29 сентября 2000 г. 
Подписной индекс: 43869

АДРЕС редакции и издателя: 
446430, Самарская область, г. Кинель, 
ул. Маяковского, 90 «а»
Электронный адрес: informcentr1@yandex.ru
Телефоны: 
директор «Информцентра»
и редактор:		  6-23-68
Отделы:			   6-11-39, 6-21-59
Бухгалтерия и по вопросам рекламы
телефон и факс:		  6-18-54.

Газета распространяется по подписке и в киосках 
«Роспечати». В розницу цена свободная.
Редакция знакомится с письмами читателей, 
не вступая в переписку. 
Рукописи не рецензируются и 
возвращаются в 
исключительных случаях.
При перепечатке материалов 
ссылка на «НК» обязательна.
Ответственность за содержание 
рекламы несет рекламодатель.

Газета выходного дня - «Неделя Кинеля»
Верстка и набор - 

МУП «Информационный центр».
Печать - ООО «РЦБД АВРОРА», 443080, 

Самарская область, г. Самара, 
ул. революционная, д. 70, литера Е, к. 58.

Номер подписан в печать: 7.07.2017 г. 
Время подписания: по графику - в 14.00, 

фактически - в 14.00. 
Дата выхода в свет: 8.07.2017 г.

Тираж  4132. Объем - 4 п. л. Заказ №
12+

ВИКТОРИНА
Выберите правильный ответ из трех вариантов

Ответы на фотосканворд

ОТВЕТЫ 
на вопросы викторины 

1. Ежегодно двадцать первого 
ноября отмечают Всемирный день 
приветствия. Достаточно поздоро-
ваться с несколькими незнакомыми 
людьми, чтобы считать, что вы его 
отметили, присоединившись к миро-
вому желанию общаться. А сколько, 
согласно регламенту, человек нужно 
поприветствовать? 

а) Три. б) Десять. в) Сто. 

2.  Историки считают, что именно 
этот русский правитель стал более 
или менее основательно осваивать 
Кавказ. Он заложил на реке Терек 
крепость, в которой несли службу 
пятьсот стрельцов. Назовите прави-
теля?

а) Петр Первый. 
б) Иван Грозный. 
В) Алексей Тишайший.

1. Десять. 2. Иван Грозный. 
3. Табак.  4. Дисциплина. 
5. Плещеево.

это интересно

3. Шелковые нити можно полу-
чать не только из кокона тутового 
шелкопряда, но также и из других 
растений, которые вырабатывают 
протеины шелка. Одно из самых из-
вестных - картофель. А какое второе 
из представленных ниже?

а) Персик. б) Миндаль. 
в) Табак.

4. Двадцать восьмого июля 1941 
года был издан знаменитый приказ 
за номером 227, получивший назва-
ние «Ни шагу назад!». Что, с точки 
зрения военного и политического 
руководства страны, должно было 
переломить ход боевых действий в 
первую очередь? 

а) Техника. б) Дисциплина. 
В) Патриотизм.

5. Когда Александру Николаеви-
чу исполнилось девятнадцать лет, 
его августейший отец, император 
Николай Первый, предписал сыну 
путешествие по России ради озна-
комления со страной и ее жителями. 
Цесаревич, в частности, посетил и 
Переславль-Залесский, где очень 
долго любовался озером. Каким 
именно? 

а) Байкал. б) Плещеево. 
В) Селигер.

«Чайная» душа

терапия 
живописью

В ЧАС ДОСУГА

Оказывается, предпочтения в выборе 
напитка расскажут о характере 
человека.

ЧЕРНЫЙ ЧАЙ
Его любят общительные и остроумные 

люди. Несмотря на свою творческую на
туру, они легко обучаемы и многое успева-
ют. Твердый характер и расчетливый ум по-
зволяют им быстро разруливать сложные 
ситуации и на работе, и дома.

ФРУКТОВЫЙ ЧАЙ
Напиток одаренных, но мнительных на-

тур. Им нужно постоянное внимание, ведь 
любовь к себе у них выражена очень ярко. 
Настроение переменчиво, как погода. Они 
могут ворчать, но уже через минуту стать 
ласковыми и добрыми.

ЗЕЛЕНЫЙ ЧАЙ
В таких людях чувствуются огромный 

потенциал и несгораемая энергия. Они 
мечтательны, поэтому нередко попадают 
в разного рода авантюры. Это верные дру
зья - они всегда придут на помощь, выслу-
шают, пожалеют.

Если  в личной жизни временный 
простой - отправляйтесь в картинную 
галерею. Любоваться прекрасными 
полотнами - все равно что общаться с 
дорогим вашему сердцу человеком. 

Это выяснили нейробиологи из Лондо-
на. По наблюдениям ученых, при лицез-
рении картин, особенно выдающихся ху-
дожников, происходит выброс дофамина 
- гормона удовольствия, или, как его еще 
называют, гормона полета. 

Кроме того, исследования показали, 
что произведения искусства обладают еще 
и целительными свойствами: они умень-
шают боль и способствуют более быстрому  
восстановлению здоровья после болезни. 
Созерцание шедевров живописи приносит 
и психологическую помощь - такой культ-
поход улучшает настроение.

Firestock.ru


